



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

**CONTRATO DE ADMINISTRATIVO DE Nº413/2024, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA ATRAVÉS DO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E A EMPRESA PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME**, Estado do Pará, localizada na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso ,nº008 Bairro Centro, CEP: 68.198-000, Jacareacanga-PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.088.674/0001-76, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, Sra. **LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA** , brasileira, portador do documento de identidade RG nº 3357502 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 845.034.912-53, residente e domiciliado á Av. Tapajós S/N , Bairro São Pedro, CEP:68.195-000 Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, doravante denominada **CONTRATANTE** no uso de suas atribuições legais e de outro lado e o(a) Empresa **PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.835.918/0001-72, sediada na Travessa treze de maio, 570, Centro, CEP: 68.180-635, em Itaituba/PA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **PEDRO ILSON BATISTA DA SILVA**, portador da Carteira de Identidade nº 2079156, expedida pela SSP/PA, e CPF nº 206.478.752-68 tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 035/2023/FME/SRP/PE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

As partes acima qualificadas resolvem celebrar o presente contrato para entrega dos bens descritos na Cláusula primeira deste Termo, a serem entregues parceladamente, objeto do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 035/2023/FME/SRP/PE, autorizado mediante Termo de Homologação constante nos autos do referido processo, mediante os termos e condições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o **Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios destinado a merenda escolar, para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Jacareacanga-PA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.054 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAEF						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15000000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, açúcar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, número do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	255	R\$ 4,44	R\$ 1.132,20
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentacao e sabor característico do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalgem de 1kg					
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superficie externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

10	beterraba - tubérculo no estado in natura, genuínas, sas, de primeira qualidade, as raízes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	7	R\$ 10,95	R\$ 76,65
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, açúcar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTR IA DE PRODUT OS ALI	282	R\$ 10,95	R\$ 3.087,90
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradiços, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de	UND	TRIGOLI NO/ OCRIM S.A	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocancia própria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em pó - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adição de açúcar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUCT OS ALIMENT ICI	125	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	minimo 150 gramas.					
16	café torrado e moído - café em pó tipo 1, tradicional, torrado e moído, com aspecto, cheiro e sabor próprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no órgão competente. acondicionado em embalagem a vácuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. seguir os padrões microbiologicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	8	R\$ 192,50	R\$ 1.540,00
23	charque empacotado a vácuo - (no Máximo 10% de gordura), embalada em saco plástico vacuo transparente e atoxico, limpo nao violado, resistente, que garanta a integride do produto ate	KG	RIOMAR / CHARQUE IND E COM LTDA	800	R\$ 28,45	R\$ 22.760,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente ps dados de identificacao, procedencia, numero de lote, data de validade do produto, numero do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.					
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, açúcar e sal, com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega	UND	DEZ/DEZ	32	R\$ 4,94	R\$ 158,08
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	coloracao, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijão preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os grãos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	12	R\$ 11,99	R\$ 143,88
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas,	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	140	R\$ 32,00	R\$ 4.480,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	químicas e organolépticas). deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg					
34	file de peixe congelado - aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plástico resistentes e lacrado, com capacidade para até 03 kg. deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	63	R\$ 55,99	R\$ 3.527,37
35	flocão de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho a sua composição, que	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	225	R\$ 3,99	R\$ 897,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos a saúde que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adocado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plástico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
39	leite de soja, liquido,	UND	BATAVO / LACTALIS	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	embalagem em caixa de 1 litro.		DO BRASIL			
40	leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificações de acordo com a portaria 369/97 do ministério de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.	KG	CCGL / CCGL	250	R\$ 42,99	R\$ 10.747,50
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, integros, em estado de	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$ 16,90	R\$ 67,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	maturação pronto para o consumo e que suporte as condições de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. será entregue inteiro.					
44	macarrão tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido fólico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor característicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	438	R\$ 5,99	R\$ 2.623,62
45	macarrao tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente	UND	RICOSA/ OCRM	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	com data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.					
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestígios de amassamento,	UND	ODERICH / ODERICH	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	vazamento, estofamento e ferrugem.					
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto próprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atóxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	UND	CONCOR DIA /BUNGE	88	R\$ 9,99	R\$ 879,12
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuacu, caja, goiaba, abacaxi, maracujá. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, nao	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fermentado e sem conservantes.					
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBRAS	13	R\$ 37,80	R\$ 491,40
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio.	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	13	R\$ 48,90	R\$ 635,70
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme prevê a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORITO/FAVORITO	73	R\$ 2,80	R\$ 204,40
60	sardinha ao óleo comestível ao molho de	UND	GOMES DA COSTA/	850	R\$ 7,80	R\$ 6.630,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	tomate- peixe de agua salgada, conservado em óleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso liquido) e 80g (peso drenado)		GOMES DA COSTA			
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	19	R\$ 5,95	R\$ 113,05
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridão, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverao estar	KG	NIAGAR A/ BEM BRASIL	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site <a href="http://www.bec.sp.gov.br">www.bec.sp.gov.br</a> .						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 83.685,60</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC

UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

Projeto Atividade: 12 306 0251 2.054 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAEF

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15520000

Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, açúcar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	350	R\$ 4,44	R\$ 1.554,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	para o uso, peso líquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega -					
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso líquido total de 30kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg					
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	3	R\$ 9,95	R\$ 29,85
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superficie externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	9	R\$ 9,95	R\$ 89,55
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuínas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	3	R\$ 10,95	R\$ 32,85
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTR IA	161	R\$ 10,95	R\$ 1.762,95



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primária em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referência: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.		DE PRODUTOS ALI			
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, não quebradiços, com cocco adequada para o consumo. isento de substâncias estranhas a sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, peso líquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-fácil. o produto deverá	UND	TRIGOLI NO/ OCRIM S.A	300	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocancia própria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adição de açúcar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primária plástica, atóxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com mínimo 150 gramas.	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	125	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75
16	café torrado e moído - café em po tipo 1, tradicional, torrado e moído, com aspecto, cheiro e sabor próprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no órgão competente. acondicionado em embalagem a vácuo de até 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega					
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característicos, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. seguir os padrões microbiologicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	8	R\$ 192,50	R\$ 1.540,00
23	charque empacotado a vacuo - (no maximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vacuo transparente e atoxico, limpo nao violado, resistente, que garanta a integridde do produto ate o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagemdevera conter externamente ps dados de identificacao, procendencia, numero de lote, data de validade do produto, numero do registro no ministerio da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.	KG	RIOMAR / CHARQUE IND E COM LTDA	800	R\$ 28,45	R\$ 22.760,00
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, açúcar e sal,	UND	DEZ/DEZ	32	R\$ 4,94	R\$ 158,08



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composição, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 340g e sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sachês, de material atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijão carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuração, com coloração, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 kg. sac - serviço de atendimento ao	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijão preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os grãos devem apresentar-se inteiros, ausência de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade mínima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	12	R\$ 11,99	R\$ 143,88
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENTOS LTDA	140	R\$ 32,00	R\$ 4.480,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

34	file de peixe congelado - aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plástico resistentes e lacrado, com capacidade para até 03 kg. deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	63	R\$ 55,99	R\$ 3.527,37
35	flocão de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho a sua composição, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 500g. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	225	R\$ 3,99	R\$ 897,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos a saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. produto pasteurizado, adocicado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primária em saco plástico de peso líquido de 200 ml. validade mínima de 30 dias a contar da data de fabricação e entrega. deve conter, sim, sif ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
39	leite de soja, líquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificações de	KG	CCGL / CCGL	250	R\$ 42,99	R\$ 10.747,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	acordo com a portaria 369/97 do ministério de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.					
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$ 16,90	R\$ 67,60
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten,	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	438	R\$ 5,99	R\$ 2.623,62



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	sem colesterol. com aspecto, odor e sabor característicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote e valor nutricional. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. peso líquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
45	macarrao tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de	UND	ODERICH / ODERICH	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condicoes devem estar de acordo com a norma - 31 (normas tecnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.</p>					
49	<p>oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto próprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras caracteristicas indesejaveis. na embalagem deve conter o nome do produto e</p>	UND	CONCOR DIA /BUNGE	88	R\$ 9,99	R\$ 879,12



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e nao devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuacu, caixa, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, nao fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBRA	13	R\$ 37,80	R\$ 491,40
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea,	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	13	R\$ 48,90	R\$ 635,70



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado proprio.					
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme preve a legislacao federal especifica, com no maximo390mg de sodio por porcao de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 01 kg, sac-servico ao atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORIT O/ FAVORIT O	73	R\$ 2,80	R\$ 204,40
60	sardinha ao oleo comestivel ao molho de tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso liquido) e 80g (peso drenado)	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	850	R\$ 7,80	R\$ 6.630,00
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1	UND	ODERICH / ODERICH	19	R\$ 5,95	R\$ 113,05



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,					
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridão, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condicoes deverao estar de acordo com a instrucao normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alteracoes posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padroes do site www.bec.sp.gov.br.	KG	NIAGAR A/ BEM BRASIL	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$81.001,35</b>



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.055 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR INDIGENA - PNAEI						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15000000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de materia terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	250	R\$ 4,44	R\$ 1.110,00
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característicos do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso líquido total de 30kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg					
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes,	KG	HORTI	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alterações verdes ou brotando.					
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuínas, sas, de primeira qualidade, as raízes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotação e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	7	R\$ 10,95	R\$ 76,65
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, açúcar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUT OS ALI	282	R\$ 10,95	R\$ 3.087,90
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na	UND	TRIGOLI NO/ OCRM S.A	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.</p>					
15	<p>cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adição de açúcar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do</p>	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	125	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	produto. pacote com minimo 150 gramas.					
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característicos, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor proprio. seguir os padrões microbiologicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	8	R\$ 192,50	R\$ 1.540,00
23	charque empacotado a vacuo - (no maximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vacuo transparente e atoxico, limpo nao violado, resistente, que garanta a integridde do produto ate	KG	RIOMAR / CHARQUE IND E COM LTDA	800	R\$ 28,45	R\$ 22.760,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção de sif, embalagem de 500g.					
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, açúcar e sal, com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composição, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 340g e sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sachês, de material atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto deve apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega	UND	DEZ/DEZ	32	R\$ 4,94	R\$ 158,08
31	feijão carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuração, com	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.		NOVO			
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	17	R\$ 11,99	R\$ 203,83
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas). devera	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	140	R\$ 32,00	R\$ 4.480,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou acao de microrganismos, devidamente selada, com especificacao de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg					
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condicoes de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspecao. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	63	R\$ 55,99	R\$ 3.527,37
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	225	R\$ 3,99	R\$ 897,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adiçao de microrganismos beneficos a saude que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adocado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidrataçao	KG	CCGL / CCGL	250	R\$ 42,99	R\$ 10.747,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificações de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.</p>					
42	<p>maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos</p>	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$ 16,90	R\$ 67,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.					
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reacao que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	438	R\$ 5,99	R\$ 2.623,62
45	macarrao tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68
48	milho verde em conserva	UND	ODERICH	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>- lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. o produto deverá apresentar grãos inteiros selecionados. será considerado como peso líquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausência de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros, pH adequado a composição e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortaliças em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar íntegras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estufamento e ferrugem.</p>		/ ODERICH			
49	óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto próprio, rico em vitamina e, com	UND	CONCOR DIA /BUNGE	88	R\$ 9,99	R\$ 879,12



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras caracteristicas indesejaveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e nao devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuacu, caixa, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao básica, as informacoes nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, nao fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBR AS /DISTRIB UIDORA COIMBR A	13	R\$ 37,80	R\$ 491,40



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea, cheiro proprio, sabor suave, levemente salgado proprio.	KG	SS/ LATICINI OS CONGON HAL	13	R\$ 48,90	R\$ 635,70
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme preve a legislacao federal especifica, com no maximo390mg de sodio por porcao de de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 01 kg, sac-servico ao atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plasticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORIT O/ FAVORIT O	73	R\$ 2,80	R\$ 204,40
60	sardinha ao oleo comestivel ao molho de tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeca, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada,	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	850	R\$ 7,80	R\$ 6.630,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	com embalagem de 125g (peso líquido) e 80g (peso drenado)					
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	19	R\$ 5,95	R\$ 113,05
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridao, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condicoes deverao estar de acordo com a instrucao normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alteracoes posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos	KG	NIAGARA / BEM BRASIL	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padroes do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 83.723,35</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.055 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR INDIGENA - PNAEI						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15520000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, açúcar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	350	R\$ 4,44	R\$ 1.554,00
5	arroz branco, tipo 1,	KG	DO	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso líquido total de 30kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg		RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA			
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	7	R\$ 10,95	R\$ 76,65
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUT OS ALI	282	R\$ 10,95	R\$ 3.087,90
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem	UND	TRIGOLINO/ OCRIM S.A	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.</p>					
15	<p>cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.</p>	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	125	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA /INDUSTRIA MARATA LTDA	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característicos, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor proprio. seguir os padroes microbiologicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	8	R\$ 192,50	R\$ 1.540,00
23	charque empacotado a vacuo - (no maximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vacuo transparente e atoxico, limpo nao violado, resistente, que garanta a integridde do produto ate o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagemdevera conter externamente ps dados de identificacao, procendencia, numero de lote, data de	KG	RIOMAR / CHARQUE IND E COM LTDA	800	R\$ 28,45	R\$ 22.760,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	validade do produto, numero do registro no ministerio da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.					
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor proprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega	UND	DEZ/DEZ	32	R\$ 4,94	R\$ 158,08
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	15	R\$ 11,99	R\$ 179,85
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou acao de microrganismos, devidamente selada, com especificacao de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	140	R\$ 32,00	R\$ 4.480,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condicoes de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspecao. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	63	R\$ 55,99	R\$ 3.527,37
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	225	R\$ 3,99	R\$ 897,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. produto pasteurizado, adoçado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primária em saco plástico de peso líquido de 200 ml. validade mínima de 30 dias a contar da data de fabricação e entrega. deve conter, sim, si ou si.	UND	NESTLE/ NESTLE	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
40	leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem rancido e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem glúten, com especificações de acordo com a portaria 369/97 do Ministério de Agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliéster, atóxico,	KG	CCGL / CCGL	250	R\$ 42,99	R\$ 10.747,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.					
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$ 16,90	R\$ 67,60
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espagete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reacao que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	438	R\$ 5,99	R\$ 2.623,62



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
45	macarrão tipo parafuso - macarrão parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricacao e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausência de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros, ph adequado a composição e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortalias em	UND	ODERICH / ODERICH	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.					
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranco e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	UND	CONCOR DIA /BUNGE	88	R\$ 9,99	R\$ 879,12
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caja, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informacoes nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00
56	presunto magro, cozido	KG	NUTRIBR	13	R\$ 37,80	R\$ 491,40



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fatiado, presunto suíno magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.		AS /DISTRIBUIDORA COIMBR A			
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio.	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	13	R\$ 48,90	R\$ 635,70
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme preve a legislacao federal especifica, com no maximo 390mg de sódio por porção de de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 01 kg, sac-servico ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORITO/ FAVORITO	73	R\$ 2,80	R\$ 204,40
60	sardinha ao óleo comestível ao molho de tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	850	R\$ 7,80	R\$ 6.630,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	liquido) e 80g (peso drenado)					
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	19	R\$ 5,95	R\$ 113,05
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, não apresentar defeitos como podridao, ferimento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br.	KG	NIAGAR A/ BEM BRASIL	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$84.114,37</b>



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.056 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR/CRECHE - PNAEC						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15000000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, graos inteiros, com odor, apresentacao e sabor característicos do produto, com teor de umidade maximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com	KG	HORTIMI X/HORTIMI X	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.					
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuínas, sas, de primeira qualidade, as raízes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho médio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotação e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	7	R\$ 10,95	R\$ 76,65
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUT OS ALI	282	R\$ 10,95	R\$ 3.087,90
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e	UND	TRIG OLI NO/ OCRIM S.A	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>crocantes, não quebradiços, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plástico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-fácil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocancia própria do produto, caso contrario seja rejeitado.</p>					
15	<p>cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogneo, com 100% cacau soluvel, sem adição de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de</p>	UND	TECN UT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	125	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.					
16	café torrado e moido - Café em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatorio no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessario constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor propios, isenta de fermentacoes e sem a presenca de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao	UND	DEZ/DEZ	32	R\$ 4,94	R\$ 158,08



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuração, com coloracao, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plásticos transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausência de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	15	R\$ 11,99	R\$ 179,85



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (físicas, químicas e organolépticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plásticos transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	140	R\$ 32,00	R\$ 4.480,00
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	63	R\$ 55,99	R\$ 3.527,37
35	flocao de milho - farinha	UND	NUTRIVI	225	R\$ 3,99	R\$ 897,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho a sua composição, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 500g. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega		TA/ ADRAM			
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos a saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. produto pasteurizado, adoçado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primária em saco plástico de peso líquido de 200 ml. validade mínima de 30 dias a contar da data de fabricação e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
39	leite de soja, líquido,	UND	BATAVO / LACTALIS	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	embalagem em caixa de 1 litro.		DO BRASIL			
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliéster, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.	KG	CCGL / CCGL	250	R\$ 42,99	R\$ 10.747,50
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condições de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$ 16,90	R\$ 67,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.					
44	macarrão tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	438	R\$ 5,99	R\$ 2.623,62
45	macarrão tipo parafuso - macarrão parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em	UND	ODERIC H / ODERICH	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. o produto deverá apresentar grãos inteiros selecionados. será considerado como peso líquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausência de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros, pH adequado a composição e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortaliças em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar íntegras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estufamento e ferrugem.</p>					
49	<p>óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto próprio, rico em vitamina e, com apresentação, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter</p>	UND	CONCO R DIA /BUNGE	88	R\$ 9,99	R\$ 879,12



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caixa, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informacoes nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERI O DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suíno magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIB R AS /DISTRIB UIDORA COIMBR A	13	R\$ 37,80	R\$ 491,40
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea, cheiro proprio, sabor suave, levemente salgado proprio.	KG	SS/ LATICINI OS CONGON HAL	13	R\$ 48,90	R\$ 635,70
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e,	KG	FAVORI T	73	R\$ 2,80	R\$ 204,40



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	conforme preve a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.		O/ FAVORIT O			
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelânea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelânea, jardineira, salada ou seleta, preparada com espécie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERIC H / ODERICH	19	R\$ 5,95	R\$ 113,05
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloração da casca roxo violeta, baga média e arredondada, polpa rosa violáceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar defeitos como podridão, fermento, passado, imaturo, degrana	KG	NIAGA R A/ BEM BRASIL	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 51.659,37</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.056 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR/CRESCHE - PNAEC						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15520000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, graos inteiros, com odor, apresentacao e sabor característico do produto, com teor de umidade maximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg					
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$ 9,95	R\$ 39,80
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	5	R\$ 9,95	R\$ 49,75
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	5	R\$ 10,95	R\$ 54,75



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	brilhantes e viscosas.					
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUTOS ALI	54	R\$ 10,95	R\$ 591,30
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo	UND	TRIGOLINO/ OCRIM S.A	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	neste período, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogeneo, com 100% cacau soluvel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	75	R\$ 18,99	R\$ 1.424,25
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA /INDUSTR IA MARATA LTDA	25	R\$ 9,99	R\$ 249,75
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com	UND	DEZ/DEZ	21	R\$ 4,94	R\$ 103,74



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composição, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 340g e sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sachês, de material atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijão carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuração, com coloração, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 kg. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente,	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	122	R\$ 10,99	R\$ 1.340,78



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, químicas e organolépticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	70	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, não amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	44	R\$ 55,99	R\$ 2.463,56



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.					
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composição, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	175	R\$ 3,99	R\$ 698,25
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adicao de microrganismos benéficos a saúde que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adoçado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e	UND	NESTLE/ NESTLE	701	R\$ 5,99	R\$ 4.198,99



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.					
39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.	KG	CCGL / CCGL	228	R\$ 42,99	R\$ 9.801,72
42	maca de primeira qualidade	KG	HORTIMI	2	R\$ 16,90	R\$ 33,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	e acondicionados de forma a evitar danos físicos, integros, em estado de maturação pronto para o consumo e que suporte as condições de transporte. ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. será entregue inteiro.		X/ HORTIMI X			
44	macarrão tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor característicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote e valor nutricional. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. peso líquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/J MACEDO	399	R\$ 5,99	R\$ 2.390,01
45	macarrão tipo parafuso - macarrão parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da	UND	RICOSA/ OCRIM	21	R\$ 6,99	R\$ 146,79



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	data da entrega.					
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestigios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.	UND	ODERICH / ODERICH	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor	UND	CONCOR DIA /BUNGE	88	R\$ 9,99	R\$ 879,12



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caja, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao básica, as informacoes nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	66	R\$ 28,00	R\$ 1.848,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBR A	4	R\$ 37,80	R\$ 151,20
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea, cheiro proprio,	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	4	R\$ 48,90	R\$ 195,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	sabor suave, levemente salgado proprio.					
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme preve a legislacao federal especifica, com no maximo390mg de sódio por porção de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 01 kg, sac-servico ao atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORIT O/ FAVORIT O	73	R\$ 2,80	R\$ 204,40
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	14	R\$ 5,95	R\$ 83,30
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridao, fermento,	KG	NIAGAR A/ BEM BRASIL	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 40.022,56</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.057 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO PRE-ESCOLAR - PNAEP						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15000000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de materia terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	60	R\$ 4,44	R\$ 266,40



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -						
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	108	R\$ 6,42	R\$	693,36



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg					
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 9,95	R\$ 19,90
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superficie externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	11	R\$ 9,95	R\$ 109,45
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raízes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho médio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotação e com no minimo de cortica (tecido escuro) no	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 10,95	R\$ 21,90



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	ombro, com folhas brilhantes e viscosas.					
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUT OS ALI	80	R\$ 10,95	R\$ 876,00
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em	UND	TRIGOLI NO/ OCRIM S.A	94	R\$ 7,99	R\$ 751,06



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homoganeo, com 100% cacau soluvel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUCT OS ALIMENT ICI	21	R\$ 18,99	R\$ 398,79
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	13	R\$ 9,99	R\$ 129,87



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	pureza abic e registro obrigatorio no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessario constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega					
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característico, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	3	R\$ 192,50	R\$ 577,50
23	charque empacotado a vácuo - (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridde do produto ate o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente ps dados de identificação, procendencia, numero de lote, data de validade	KG	RIOMAR / CHARQU E IND E COM LTDA	400	R\$ 28,45	R\$ 11.380,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	do produto, numero do registro no ministerio da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.						
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor proprios, isenta de fermentacoes e sem a presenca de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega	UND	DEZ/DEZ	3	R\$ 4,94	R\$ 14,82	
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	34	R\$ 10,99	R\$ 373,66	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou acao de	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg					
34	file de peixe congelado - aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plástico resistentes e lacrado, com capacidade para até 03 kg. deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	11	R\$ 55,99	R\$ 615,89
35	flocão de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho a sua composição, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante,	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	38	R\$ 3,99	R\$ 151,62



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca atraves da adicao de microrganismos beneficos a saude que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adocado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plástico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricação e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	134	R\$ 5,99	R\$ 802,66
39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidrataçao	KG	CCGL / CCGL	42	R\$ 42,99	R\$ 1.805,58



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministério de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.</p>					
42	<p>maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte.</p>	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 16,90	R\$ 33,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.					
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reacao que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	73	R\$ 5,99	R\$ 437,27
45	macarrao tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricacao	UND	RICOSA/ OCRM	5	R\$ 6,99	R\$ 34,95



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.						
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condicoes devem estar de acordo com a nta - 31 (normas tecnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestigios	UND	ODERICH / ODERICH	4	R\$ 5,99	R\$	23,96



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.						
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras caracteristicas indesejaveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e nao devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	UND	CONCOR DIA /BUNGE	14	R\$ 9,99	R\$	139,86
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuacu, caixa, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao basica, as informacoes nutricionais e o prazo de	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	12	R\$ 28,00	R\$	336,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	validade. produto congelado, nao fermentado e sem conservantes.					
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBRAS	2	R\$ 37,80	R\$ 75,60
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea, cheiro proprio, sabor suave, levemente salgado proprio.	KG	SS/LATICINIOS CONGONHAL	2	R\$ 48,90	R\$ 97,80
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme preve a legislacao federal especifica, com no maximo390mg de sodio por porcao de de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 01 kg, sac-servico ao atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plasticos transparentes, atoxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORITO/ FAVORITO	12	R\$ 2,80	R\$ 33,60
60	sardinha ao oleo comestivel ao molho de	UND	GOMES DA COSTA/	140	R\$ 7,80	R\$ 1.092,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso liquido) e 80g (peso drenado)		GOMES DA COSTA				
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com espécie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	3	R\$ 5,95	R\$ 17,85	
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloração da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridao, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas	KG	NIAGAR A/ BEM BRASIL	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

condicoes deverao estar de acordo com a instrucao normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alteracoes posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padroes do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 21.934,13</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.057 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DO PRE-ESCOLAR - PNAEP						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15520000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, açúcar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, numero do lote, valor nutricional, instruções para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - serviço de atendimento ao	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	100	R\$ 4,44	R\$ 444,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega -					
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso líquido total de 30kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	210	R\$ 6,42	R\$ 1.348,20
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	3	R\$ 9,95	R\$ 29,85



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.					
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	5	R\$ 9,95	R\$ 49,75
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	4	R\$10,95	R\$ 43,80
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTR IA DE PRODUT OS ALI	50	R\$10,95	R\$ 547,50
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradiços, com coccao adequada para o	UND	TRIGO LI NO/ OCRIM S.A	115	R\$ 7,99	R\$ 918,85



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.</p>					
15	<p>cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogeneo, com 100% cacau solavel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.</p>	UND	TECN UT RI/ SUSTENT ARE PRODUCT OS ALIMENT ICI	41	R\$18,99	R\$ 778,59



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

16	café torrado e moído - café em pó tipo 1, tradicional, torrado e moído, com aspecto, cheiro e sabor próprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no órgão competente. acondicionado em embalagem a vácuo de até 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	18	R\$ 9,99	R\$ 179,82
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BR F	3	R\$192,50	R\$ 577,50
23	charque empacotado a vácuo - (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e	KG	RIOMAR / CHARQUE INDUSTRIAL LTDA	120	R\$28,45	R\$ 3.414,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.					
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor proprios, isenta de fermentacoes e sem a presenca de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega	UND	DEZ/DEZ	10	R\$ 4,94	R\$ 49,40
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	44	R\$10,99	R\$ 483,56



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	4	R\$11,99	R\$ 47,96
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, químicas e organolépticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	30	R\$32,00	R\$ 960,00
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	14	R\$55,99	R\$ 783,86



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.					
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	45	R\$ 3,99	R\$ 179,55
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca atraves da adicao de microrganismos beneficos a saude que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adocado e preparado com polpa de fruta com sabor de	UND	NESTLE/ NESTLE	145	R\$ 5,99	R\$ 868,55



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.					
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.	KG	CCGL / CCGL	55	R\$42,99	R\$ 2.364,45
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$16,90	R\$ 33,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.					
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reacao que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	85	R\$ 5,99	R\$ 509,15
45	macarrão tipo parafuso - macarrão parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	8	R\$ 6,99	R\$ 55,92



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condicoes devem estar de acordo com a nta - 31 (normas tecnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestigios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.	UND	ODERIC H / ODERICH	8	R\$ 5,99	R\$ 47,92
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranco e de outras	UND	CONCOR DIA /BUNGE	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atóxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caixa, goiaba, abacaxi, maracujá. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	18	R\$28,00	R\$ 504,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suíno magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBRASA	6	R\$37,80	R\$ 226,80
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no SIF, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branca homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio.	KG	SS/ LATICÍNIOS CONGONHAL	6	R\$48,90	R\$ 293,40
59	sal refinado, e iodado com granulagem uniforme e,	KG	FAVORIT	14	R\$ 2,80	R\$ 39,20



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	conforme preve a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.		O/ FAVORITO			
60	sardinha ao óleo comestível ao molho de tomate- peixe de água salgada, conservado em óleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e Cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso líquido) e 80g (peso drenado)	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	270	R\$ 7,80	R\$ 2.106,00
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelânea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelânea, jardineira, salada ou seleta, preparada com espécie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERIC H / ODERICH	6	R\$ 5,95	R\$ 35,70
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coração da	KG	NIAGARA/ BEM BRASIL	8	R\$30,00	R\$ 240,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, não apresentar defeitos como podridao, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alteracoes posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padroes do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 18.360,88</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.058 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DE JOVENS E ADULTOS - PNAE EJA						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15000000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	55	R\$ 4,44	R\$ 244,20



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -					
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, graos inteiros, com odor, apresentacao e sabor característico do produto, com teor de umidade maximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalgem de 1kg					
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 9,95	R\$ 19,90
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	5	R\$ 9,95	R\$ 49,75
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho médio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotação e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	3	R\$ 10,95	R\$ 32,85
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTR IA DE PRODUT OS ALI	60	R\$ 10,95	R\$ 657,00
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido	UND	TRIGOLI NO/ OCRIM S.A	85	R\$ 7,99	R\$ 679,15



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, não quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.</p>					
15	<p>cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogeneo, com 100% cacau soluvel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150</p>	UND	TECNUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	gramas.					
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatorio no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessario constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA /INDUSTRIA MARATA LTDA	10	R\$ 9,99	R\$ 99,90
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característico, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor proprio. seguir os padroes microbiologicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/BRF	4	R\$192,50	R\$ 770,00
23	charque empacotado a vacuo - (no maximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vacuo transparente e atoxico, limpo nao violado, resistente, que garanta a integridade do produto ate o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente ps dados de identificacao, procedencia, numero de lote, data de validade do produto, numero do registro no ministerio da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção de sif, embalagem de 500g.	KG	RIOMAR / CHARQUE E INDUSTRIA COM LTDA	150	R\$ 28,45	R\$ 4.267,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor propios, isenta de fermentacoes e sem a presenca de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega	UND	DEZ/DEZ	4	R\$ 4,94	R\$ 19,76
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente,	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	30	R\$ 10,99	R\$ 329,70



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.					
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	1	R\$ 11,99	R\$ 11,99
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, químicas e organolépticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	10	R\$ 55,99	R\$ 559,90



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspeção. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.					
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adicao de microrganismos beneficos a saúde que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adoçado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	150	R\$ 5,99	R\$ 898,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliéster, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.	KG	CCGL / CCGL	35	R\$ 42,99	R\$ 1.504,65
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condições de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 16,90	R\$ 33,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	65	R\$ 5,99	R\$ 389,35
45	macarrão tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	4	R\$ 6,99	R\$ 27,96
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento	UND	ODERICH / ODERICH	3	R\$ 5,99	R\$ 17,97



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>tecnológico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor propios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestigios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.</p>					
49	<p>oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranco e de outras caracteristicas indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado</p>	UND	CONCOR DIA /BUNGE	12	R\$ 9,99	R\$ 119,88



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	em garrafas pet de 900ml, atóxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caça, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suíno magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBRA	1	R\$ 37,80	R\$ 37,80
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no SIF, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio.	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	1	R\$ 48,90	R\$ 48,90
59	sal refinado, e iodado com granulagem uniforme e, conforme prevê a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de 1 (um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e	KG	FAVORITO/ FAVORITO	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.					
60	sardinha ao oleo comestível ao molho de tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso liquido) e 80g (peso drenado)	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	120	R\$ 7,80	R\$ 936,00
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	2	R\$ 5,95	R\$ 11,90
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, não apresentar defeitos como podridao, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas	KG	NIAGAR A/ BEM BRASIL	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 13.625,81</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC  
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO  
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.058 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DE JOVENS E ADULTOS - PNAE EJA  
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte: 15520000

Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de materia terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instruções para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	60	R\$ 4,44	R\$ 266,40



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -						
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentacao e sabor caracteristico do produto, com teor de umidade maximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00	
8	Banana nanica, devera estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 9,95	R\$ 19,90	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	imediatos.						
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alterações verdes ou brotando.	KG	HORTI	5	R\$ 9,95	R\$ 49,75	
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 10,95	R\$ 21,90	
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUTOS ALI	50	R\$ 10,95	R\$ 547,50	
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade,	UND	TRIGOLI NO/OCRIM S.A	85	R\$ 7,99	R\$ 679,15	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adição de açúcar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificação, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.	UND	TEC NUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	25	R\$ 18,99	R\$ 474,75
16	cafe torrado e moído - café em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatório no orgao competente. acondicionado em	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	13	R\$ 9,99	R\$ 129,87



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessário constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega					
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto caracteristico, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor proprio. seguir os padroes microbiologicos estabelecidos pela resolucao rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	2	R\$ 192,50	R\$ 385,00
23	charque empacotado a vácuo - (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vácuo transparente e atoxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto ate o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente ps dados de identificação, procedência, numero de lote, data de validade do produto, numero do registro no ministerio da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.	KG	RIOMAR / CHARQU E IND E COM LTDA	100	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do	UND	DEZ/DEZ	6	R\$ 4,94	R\$ 29,64



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	35	R\$ 10,99	R\$ 384,65



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

32	feijão preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os grãos devem apresentar-se inteiros, ausência de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	1	R\$ 11,99	R\$ 11,99
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (físicas, químicas e organolépticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plástico transparente, isenta de sujidades e ou acao de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plástico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condicoes de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspecao. tipos de peixe:	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	12	R\$ 55,99	R\$ 671,88



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	dourada, pescada, tilapia e filhote.						
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70	
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos a saúde que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adoçado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plástico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricação e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	150	R\$ 5,99	R\$ 898,50	
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de	KG	CCGL / CCGL	40	R\$ 42,99	R\$ 1.719,60	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	<p>soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliéster, atóxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.</p>					
42	<p>maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.</p>	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 16,90	R\$ 33,80
44	<p>macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem</p>	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	75	R\$ 5,99	R\$ 449,25



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	colesterol. com aspecto, odor e sabor característicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote e valor nutricional. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. peso líquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
45	macarrão tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	5	R\$ 6,99	R\$ 34,95
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. o produto deverá apresentar grãos inteiros selecionados. será considerado como peso líquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor	UND	ODERI CH / ODERICH	4	R\$ 5,99	R\$ 23,96



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausência de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros, pH adequado a composição e natureza do produto. o produto e suas condições devem estar de acordo com a nta - 31 (normas técnicas para hortícolas em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.					
49	óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto próprio, rico em vitamina e, com apresentação, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atóxica, e resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou	UND	CONC OR DIA /BUNGE	13	R\$ 9,99	R\$ 129,87



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caixa, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao básica, as informacoes nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBR A	2	R\$ 37,80	R\$ 75,60
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea, cheiro proprio, sabor suave, levemente salgado proprio.	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	2	R\$ 48,90	R\$ 97,80
59	sal refinado, e iodado com granulacao uniforme e, conforme preve a legislacao federal especifica, com no maximo390mg de sodio por porcao de de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 01 kg, sac-servico ao atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plasticos transparentes,	KG	FAVORITO/ FAVORITO	12	R\$ 2,80	R\$ 33,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	atoxicos, e resistente, hermeticamente fechados.					
60	sardinha ao oleo comestivel ao molho de tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeca, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso liquido) e 80g (peso drenado)	UND	GOME S DA COSTA/ GOMES DA COSTA	130	R\$ 7,80	R\$ 1.014,00
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com espécie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERI CH / ODERICH	2	R\$ 5,95	R\$ 11,90
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridao, fermento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submúltiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificação do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condicoes deverão estar de acordo com a instrucao normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc	KG	NIAGA R A/ BEM BRASIL	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padroes do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 12.546,91</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.059 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DO ENSINO MEDIO - PNAEM
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 150000000

Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de materia terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	120	R\$ 4,44	R\$ 532,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, graos inteiros, com odor, apresentacao e sabor caracteristico do produto, com teor de umidade maximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 9,95	R\$ 19,90
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superficie externa, sem alterações verdes ou brotando.	KG	HORTI	4	R\$ 9,95	R\$ 39,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

10	beterraba - tubérculo no estado in natura, genuínas, sas, de primeira qualidade, as raízes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho médio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotação e com no mínimo de cortiça (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 10,95	R\$ 21,90
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primária em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referência: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTRIA DE PRODUT OS ALI	40	R\$ 10,95	R\$ 438,00
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, 0% de gordura trans, íntegros e crocantes, não quebradicos, com cacão adequada para o consumo. isento de substâncias estranhas a sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, peso líquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente,	UND	TRIG OLI NO/ OCRM S.A	71	R\$ 7,99	R\$ 567,29



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-fácil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogneo, com 100% cacau soluvel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.	UND	TECN UT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	25	R\$ 18,99	R\$ 474,75
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatorio no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessario constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA / INDUSTR IA MARATA LTDA	13	R\$ 9,99	R\$ 129,87



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.	KG	SADIA/ BRF	2	R\$192,50	R\$ 385,00
23	charque empacotado a vácuo - (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção de sif, embalagem de 500g.	KG	RIOMAR / CHARQUE INDUSTRIAL COM LTDA	100	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, açúcar e sal, com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composição, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 340g e sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado	UND	DEZ/DEZ	6	R\$ 4,94	R\$ 29,64



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	35	R\$ 10,99	R\$ 384,65
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	caracterizas naturais (físicas, químicas e organolépticas). deveser acondicionada em embalagem primaria constituída de plástico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg					
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plástico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condicoes de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspecao. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	12	R\$ 55,99	R\$ 671,88
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac -	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	45	R\$ 3,99	R\$ 179,55



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adicao de microrganismos beneficos a saúde que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adoçado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	120	R\$ 5,99	R\$ 718,80
39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade,	KG	CCGL / CCGL	40	R\$ 42,99	R\$ 1.719,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.					
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 16,90	R\$ 33,80
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	75	R\$ 5,99	R\$ 449,25



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	500 gramas. o produto deve estar em embalagem propria, plastica, atoxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
45	macarrao tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plastica resistente e transparente com data de fabricacao e prazo de validade de no minimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	5	R\$ 6,99	R\$ 34,95
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. o produto devera apresentar grãos inteiros selecionados. será considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condicoes devem estar de acordo	UND	H ODERIC / ODERICH	4	R\$ 5,99	R\$ 23,96



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	com a nta - 31 (normas técnicas para hortícolas em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.					
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e resistente, hermeticamente fechadas e nao devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	UND	CONCO R DIA /BUNGE	13	R\$ 9,99	R\$ 129,87
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuaçu, caixa, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao basica, as informacoes nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, nao fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERI O DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino	KG	NUTRIBR AS	2	R\$ 37,80	R\$ 75,60



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.		/DISTRIBUIDORA COIMBR A			
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogenea, cheiro proprio, sabor suave, levemente salgado proprio.	KG	SS/ LATICINI OS CONGON HAL	2	R\$ 48,90	R\$ 97,80
59	sal refinado, e iodado com granulação uniforme e, conforme prevê a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVORIT O/ FAVORIT O	12	R\$ 2,80	R\$ 33,60
60	sardinha ao óleo comestível ao molho de tomate- peixe de água salgada, conservado em óleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso líquido) e 80g (peso drenado)	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	130	R\$ 7,80	R\$ 1.014,00
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso	UND	ODERIC H / ODERICH	2	R\$ 5,95	R\$ 11,90



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,					
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridão, ferimento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condicoes deverao estar de acordo com a instrucao normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alteracoes posteriores, produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informacoes contidas em normas e padroes do site www.bec.sp.gov.br.	KG	NIAGA R A/ BEM BRASIL	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 12.503,14</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.059 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DO ENSINO MEDIO - PNAEM
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 15520000



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de materia terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade minima de 12 meses a partir da data de entrega -	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	200	R\$ 4,44	R\$ 888,00
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, graos inteiros, com odor, apresentacao e sabor caracteristico do produto, com teor de umidade maximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	100	R\$ 6,42	R\$ 642,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso liquido total de 30kg, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg						
8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 9,95	R\$ 19,90	
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superficie externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70	
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 10,95	R\$ 21,90	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	brilhantes e viscosas.					
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade. validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTR IA DE PRODUT OS ALI	197	R\$ 10,95	R\$ 2.157,15
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo	UND	TRIGOLI NO/ OCRIM S.A	200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.					
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogneo, com 100% cacau soluvel, sem adicao de acucar, sem gluten, sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.	UND	TECNU RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS ALIMENT ICI	43	R\$ 18,99	R\$ 816,57
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatorio no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessario constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA /INDUSTR IA MARATA LTDA	18	R\$ 9,99	R\$ 179,82
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou	KG	SADIA/ BRF	3	R\$ 192,50	R\$ 577,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	sisp. com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.					
23	charque empacotado a vácuo - (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção de sif, embalagem de 500g.	KG	RIOMAR / CHARQU E IND E COM LTDA	130	R\$ 28,45	R\$ 3.698,50
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, açúcar e sal, com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composição, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 340g e sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão	UND	DEZ/DEZ	8	R\$ 4,94	R\$ 39,52



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	JAU/ CERELIS TA CAMPO NOVO	100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6 meses.	KG	JAU/ CERELIS A CAMPO NOVO	4	R\$ 11,99	R\$ 47,96
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT	25	R\$ 32,00	R\$ 800,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou acao de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg		OS LTDA			
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condicoes de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspecao. tipos de peixe: dourada, pescada, tilapia e filhote.	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	20	R\$ 55,99	R\$ 1.119,80
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega					
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca através da adicao de microrganismos beneficos a saúde que realizam a fermentacaolactica sobre o leite. produto pasteurizado, adocado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.	UND	NESTLE/ NESTLE	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa	KG	CCGL / CCGL	60	R\$ 42,99	R\$ 2.579,40



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificações de acordo com a portaria 369/97 do ministério de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliéster, atóxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.					
42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, integros, em estado de maturação pronto para o consumo e que suporte as condições de transporte. ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	2	R\$ 16,90	R\$ 33,80
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote e valor nutricional. sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. peso líquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
45	macarrao tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	10	R\$ 6,99	R\$ 69,90
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. o produto deverá apresentar grãos inteiros selecionados. será considerado como peso líquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor	UND	ODERICH / ODERICH	8	R\$ 5,99	R\$ 47,92



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	apropriada ao produto, sabor e odor propios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condicoes devem estar de acordo com a nta - 31 (normas tecnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as latas devem estar integras, sem vestigios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.					
49	óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras caracteristicas indesejaveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atoxica, e	UND	CONC OR DIA /BUNGE	18	R\$ 9,99	R\$ 179,82



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	resistente, hermeticamente fechadas e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.					
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuacu, caça, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, não fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERIO DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suíno magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRIBRAS /DISTRIBUIDORA COIMBRA	8	R\$ 37,80	R\$ 302,40
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no SIF, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio.	KG	SS/ LATICINIOS CONGONHAL	8	R\$ 48,90	R\$ 391,20
59	sal refinado, e iodado com granulagem uniforme e, conforme prevê a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e	KG	FAVORITO/ FAVORITO	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em sacos plasticos transparentes, atoxicos, e resistente, hermeticamente fechados.					
60	sardinha ao oleo comestivel ao molho de tomate- peixe de agua salgada, conservado em oleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeca, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso liquido) e 80g (peso drenado)	UND	GOME S DA COSTA/ GOMES DA COSTA	170	R\$ 7,80	R\$ 1.326,00
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERICH / ODERICH	7	R\$ 5,95	R\$ 41,65
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridao, ferimento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso liquido, nome e	KG	NIAGARA/ BEM BRASIL	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br.						
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 21.758,41</b>

ORGAO: 40 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / SEMEC						
UNIDADE ORCAMENTARIA: 4041 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO						
Projeto Atividade: 12 306 0251 2.059 - MANUTENCAO DO PROGRAMA ESTADUAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PEA						
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO						
Fonte: 15760000						
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, acucar tipo cristal branco, de 1 qualidade, obtido da cana de acucar, contendo no minimo 98,3% de sacarose e livre de fermentacao, isento de materia terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, instrucoes para o uso, peso liquido, que deve ser de 1 (um) kg, sac - servico de	KG	Barralcol / Usina barralcol S/A	300	R\$ 4,44	R\$ 1.332,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega -						
5	arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto, com teor de umidade máximo de 15%. na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de 01 (um) kg com o fardo com peso líquido total de 30kg, sac - serviço de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. o produto deverá apresentar validade mínima de 07 (sete) meses a partir da data de entrega - embalagem de 1kg	KG	DO RANCHO / KUMBUC A CEREAIS LTDA	932	R\$ 6,42	R\$ 5.983,44	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

8	Banana nanica, deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70
9	batata inglesa, nova, de 1 qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alteracoesverdes ou brotando.	KG	HORTI	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00
10	beterraba - tuberculo no estado in natura, genuinas, sas, de primeira qualidade, as raizes devem ser firmes, sem sintoma de murcha, cor vermelho intenso, de tamanho medio, sem rachaduras, se, sujidades, sem sinais de brotacao e com no minimo de cortica (tecido escuro) no ombro, com folhas brilhantes e viscosas.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	9	R\$ 10,95	R\$ 98,55
11	biscoito rosquinha - biscoito doce, tipo rosquinha de coco ou chocolate ou leite, farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, acucar, soro de leite, lecitina de soja. sem recheio com embalagem primaria em polietileno 400g, de boa qualidade. marcas de referencia: aymore, marilan ou de melhor qualidade.	UND	HILEIA/ HILEIA INDUSTR IA DE PRODUT OS ALI	280	R\$ 10,95	R\$ 3.066,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	validade minima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.						
13	biscoito tipo cream cracker, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e acido folico, 0% de gordura trans, integros e crocantes, nao quebradicos, com coccao adequada para o consumo. isento de substancias estranhas a sua composicao, que possam comprometer a sua qualidade. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, peso liquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro do orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico de material atoxico e resistente, hermeticamente fechado, dotado de mecanismo abre-facil. o produto devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste periodo, a crocancia propria do produto, caso contrario seja rejeitado.	UND	TRIG OLI NO/ OCRIM S.A	550	R\$ 7,99	R\$ 4.394,50	
15	cacau em po - cacau como primeiro item da lista de ingredientes. aspecto fino e homogeneo, com 100% cacau soluvel, sem adicao de acucar, sem gluten,	UND	TEC NUT RI/ SUSTENT ARE PRODUT OS	125	R\$ 18,99	R\$ 2.373,75	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	sem aromatizante ou corante. embalagem primaria plastica, atoxica, transparente e acondicionada em caixa padrao, contendo dados do produto: identificacao, procedencia, ingredientes, informacoes nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricacao e vencimento. validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com minimo 150 gramas.		ALIMENT ICI			
16	cafe torrado e moido - cafe em po tipo 1, tradicional, torrado e moido, com aspecto, cheiro e sabor proprio. deve apresentar certificado de selo de pureza abic e registro obrigatorio no orgao competente. acondicionado em embalagem a vacuo de ate 250 gramas. na embalagem do produto e necessario constar os ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricacao e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade minima de 06(seis) meses a contar da data de entrega	UND	MARATA / INDUSTRIA MARATA LTDA	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
17	calabresa - calabresa defumada embalagem de 5 kg com registro no sif ou sisp. com aspecto caracteristico, cor propria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e	KG	SADIA/ BRF	11	R\$ 192,50	R\$ 2.117,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	sabor proprio. seguir os padroes microbiologicos estabelecidos pela resolucao rdc n12 de 02/01/0 anvisa/ms.					
23	charque empacotado a vacuo - (no maximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vacuo transparente e atoxico, limpo nao violado, resistente, que garanta a integridde do produto ate o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagemdevera conter externamente ps dados de identificacao, procedencia, numero de lote, data de validade do produto, numero do registro no ministerio da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspecao de sif, embalagem de 500g.	KG	RIOMAR / CHARQU E IND E COM LTDA	800	R\$ 28,45	R\$ 22.760,00
28	extrato de tomate - concentrado, a base de tomate, acucar e sal, com cor e odor proprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho a sua composicao, que comprometam a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 340g e sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao	UND	DEZ/DEZ	32	R\$ 4,94	R\$ 158,08



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	competente. o produto deve ser embalado em saches, de material atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega					
31	feijao carioca, tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuracao, com coloracao, odor e sabor caracteristicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso liquido, que deve ser de 01 kg. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, incolor e resistente, hermeticamente - fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	JAU/ CEREALIS TA CAMPO NOVO	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
32	feijao preto, tipo 1, embalagem de 1kg. os graos devem apresentar-se inteiros, ausencia de unidades estragadas, brotadas e mofadas. validade minima de 6	KG	JAU/ CERALIST A CAMPO NOVO	15	R\$ 11,99	R\$ 179,85



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	meses.					
33	file de carne de frango - pct de 1kg - file de peito de frango, congelado, nao temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas caracterizas naturais (fisicas, químicas e organolepticas). devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico transparente, isenta de sujidades e ou acao de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedencia. validade a vencer de no minimo 3 meses a partir da data de entrega. em pacote de 1kg	KG	AVISPAR A/ TAPAJOS ALIMENT OS LTDA	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
34	file de peixe congelado - aspecto proprio, nao amolecido e nem pegajosa, cor propria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas. embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plastico resistentes e lacrado, com capacidade para ate 03 kg. deve apresentar condicoes de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rotulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade e carimbo de inspecao. tipos de peixe:	KG	ATACAD AO DO PEIXE/ ATACAD AO DO PEIXE	62	R\$ 55,99	R\$ 3.471,38



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	dourada, pescada, tilapia e filhote.						
35	flocao de milho - farinha de milho flocada, para o preparo de cuscuz, com coloracao, odor e sabor proprios, isento de umidade e de material estranho a sua composicao, que comprometem a qualidade do produto. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, informacao nutricional, lista de ingredientes, peso liquido que deve ser de 500g. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em saco plastico transparente, atoxico, e resistente, hermeticamente fechados. o produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega	UND	NUTRIVI TA/ ADRAM	212	R\$ 3,99	R\$ 845,88	
36	iogurte de frutas - produto obtido a partir do leite de vaca atraves da adicao de microrganismos beneficos a saude que realizam a fermentacao lactica sobre o leite. produto pasteurizado, adocado e preparado com polpa de fruta com sabor de morango, ameixa, coco e abacaxi. embalagem primaria em saco plastico de peso liquido de 200 ml. validade minima de 30 dias a contar da data de	UND	NESTLE/ NESTLE	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	fabricacao e entrega. deve conter, sim, sie ou sif.					
39	leite de soja, liquido, embalagem em caixa de 1 litro.	UND	BATAVO / LACTALIS DO BRASIL	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
40	leite em po integral, obtido por desidratacao do leite de vaca integral, sem adicao de soro de leite, mediante processos tecnologicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentacao, sem ranco e sem grumos, com po de aspecto branco amarelado, sem gluten, com especificacoes de acordo com a portaria 369/97 do ministerio de agricultura. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso liquido. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em pacote de filme de poliester, atoxico, resistente e hermeticamente lacrado, para preservar a qualidade do produto em pacote de 01 kg. o produto devera apresentar validade minima de 12 meses a partir da data de entrega.	KG	CCGL / CCGL	250	R\$ 42,99	R\$ 10.747,50



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

42	maca de primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos fisicos, integros, em estado de maturacao pronto para o consumo e que suporte as condicoes de transporte. ausencia de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. sera entregue inteiro.	KG	HORTIMI X/ HORTIMI X	6	R\$ 16,90	R\$ 101,40
44	macarrao tipo espaguet - massa de semola tipo espaguete, a base de semola de trigo, enriquecida com ferro e acido folico, corante natural de urucum e curcuma, com gluten, sem colesterol. com aspecto, odor e sabor caracteristicos do produto, sem a presenca de sujidades ou outro material ou reacao que possa alterar a qualidade do mesmo. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricacao e validade, numero do lote e valor nutricional. sac - servico de atendimento ao consumidor, endereco e telefone para contato e registro no orgao competente. peso liquido de 500 gramas. o produto deve estar em embalagem própria, plástica, atóxica, hermeticamente fechado. o produto devera apresentar validade minima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UNG	BRANDI NI/ J MACEDO	438	R\$ 5,99	R\$ 2.623,62



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

45	macarrão tipo parafuso - macarrao parafuso sem ovos, pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	UND	RICOSA/ OCRIM	32	R\$ 6,99	R\$ 223,68
48	milho verde em conserva - lata de 300g (peso liquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. milho verde em graos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de graos de milho verde, imersos em liquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnologico. o produto devera apresentar graos inteiros selecionados. sera considerado como peso liquido o produto drenado o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto, sabor e odor proprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato, ausencia de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, residuos de vegetais e outros, ph adequado a composicao e natureza do produto. o produto e suas condicoes devem estar de acordo com a nta - 31 (normas tecnicas para hortalias em conserva - decreto 12.486 de 20/10/78). as	UND	ODERI CH / ODERICH	24	R\$ 5,99	R\$ 143,76



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	latas devem estar integras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estofamento e ferrugem.						
49	oleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, com odor e gosto proprio, rico em vitamina e, com apresentacao, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverao estar isentos de ranco e de outras características indesejáveis. na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, numero do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso liquido, sac - servico de atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no orgao competente. o produto deve ser embalado em garrafas pet de 900ml, atóxica, e resistente, hermeticamente fechadas e nao devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	UND	CONCO R DIA /BUNGE	82	R\$ 9,99	R\$ 819,18	
55	polpa de frutas - sabor acerola, cupuacu, caja, goiaba, abacaxi, maracuja. natural, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composicao básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. produto congelado, nao fermentado e sem conservantes.	KG	IMPERI O DAS POLPAS/ IMPERIO DAS POLPAS	75	R\$ 28,00	R\$ 2.100,00	



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

56	presunto magro, cozido fatiado, presunto suino magro, sem capa de gordura. produto fresco, refrigerado.	KG	NUTRI BR AS /DISTRIB UIDORA COIMBR A	10	R\$ 37,80	R\$ 378,00
57	queijo mussarela - tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio.	KG	SS/ LATICINI OS CONGON HAL	10	R\$ 48,90	R\$ 489,00
59	sal refinado, e iodado com granulação uniforme e, conforme prevê a legislação federal específica, com no máximo 390mg de sódio por porção de 1(um) g do produto. na embalagem conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 kg, sac-serviço ao atendimento ao consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. o produto deve ser embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, e resistente, hermeticamente fechados.	KG	FAVOR IT O/ FAVORIT O	62	R\$ 2,80	R\$ 173,60
60	sardinha ao óleo comestível ao molho de tomate-peixe de água salgada, conservado em óleo de soja, eviscerada e descamada, mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e	UND	GOMES DA COSTA/ GOMES DA COSTA	1.040	R\$ 7,80	R\$ 8.112,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

	cabeça, e pre-cozida. embalagem em lata recravada e esterilizada, com embalagem de 125g (peso líquido) e 80g (peso drenado)						
61	seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, seleta de legumes em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1 qualidade. miscelanea, jardineira, salada ou seleta, preparada com especie de vegetais: ervilha, batata,	UND	ODERI CH / ODERICH	19	R\$ 5,95	R\$	113,05
63	uva niagara com semente, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloracao da casca roxo violeta, baga media e arredondada, polpa rosa violaceo, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloracao, nao apresentar defeitos como podridao, ferimento, passado, imaturo, degrana grave, devendo ser entregue em embalagem submultiplo de 1,00 x 1,20m, contendo identificacao do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condicoes deverao estar de acordo com a instrucao normativa conjunta 09/02 (sarc, anvisa, inmetro), rdc 12/01 e alterações posteriores, produto sujeito a verificacao no	KG	NIAGA R A/ BEM BRASIL	15	R\$ 30,00	R\$	450,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa, obedecer as informações contidas em normas e padrões do site www.bec.sp.gov.br.					
<b>SUB TOTAL</b>					<b>R\$ 84.133,02</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 609.068,90</b>

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O Contrato tem a vigência vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024, de acordo com as condições estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

2.2.1. A vigência do contrato poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro de 2024, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 609.068,90 (seiscentos e nove mil e sessenta e oito reais e noventa centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2024.

Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.054 – Programa de Alimentação Escolar do Ensino Fundamenta - PNAEF</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15001001/15520000

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.055 – Programa de Alimentação Escolar Indígena - PNAEI</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000/15520000

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.056 – Programa de Alimentação Escolar Creche - PNAEC</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000/15520000



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.057 – Programa de Alimentação do Ensino Pré-escolar - PNAEP</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000/15520000

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.058 – Programa de Alimentação Escolar do PNAEJA</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000/15520000

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.059 – Programa de Alimentação Escolar do Ensino Médio PNAEM e PEAÉ</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000/15520000

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
<b>Projeto Atividade: 12.306.0251.2.059 – Programa de Alimentação Escolar do Ensino Médio PNAEM e PEAÉ</b>
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 157600000

4.1.1. Os registros contábeis serão efetuados de acordo com a execução da Lei Orçamentária vigente.

## 5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado em conta corrente através de transferência eletrônica, em conta de titularidade da empresa contratada, que, deverá ser informada na proposta de preços a ser apresentada na sessão pública do processo licitatório, ou posteriormente antes da contratação. Caso os dados da fatura estejam incorretos, a Contratante formalizará à Contratada, e esta emitirá nova fatura, escoimada daquelas incorreções, abrindo-se, então, novo prazo para pagamento.

5.2. A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho.

5.3. Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5.4. O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de que se encontra em dia com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito com INSS, FGTS e Trabalhista - CNDT.

5.5. O pagamento será efetuado em conta bancária da empresa fornecedora dos produtos, identificada abaixo:

**RAZÃO SOCIAL: PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA**  
**CNPJ: 34.835.918/0001-72**



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

**INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANCO DO BRASIL S.A**

**AGÊNCIA: 754**

**CONTA CORRENTE: 14246-8**

5.6. Caso haja alteração de conta corrente, a contratada deverá informar a contratante a nova conta com antecedência mínima de 15 (quinze) dias antes da emissão da Nota Fiscal para que seja realizado o pagamento.

5.7. O pagamento somente será autorizado após efetuado o “atesto” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

5.8. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

5.9. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

5.10. O licitante fica obrigado a emitir tantas quantas forem as notas fiscais necessárias, haja vista que a entrega dar-se-á mediante forma contínua e futura de acordo com a necessidade da Prefeitura Municipal de Jacareacanga, Departamento ou Setor da mesma.

5.11. No valor pactuado estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto deste Contrato, bem como todos os impostos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, seguros, deslocamentos de pessoal, garantias e quaisquer outros ônus que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado, contratado e constante da proposta.

## **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES**

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável, exceto nas condições estabelecidas em Lei.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.3.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4.1. Somente será possível a realização de aditivo contratual, nos termos do art. 65, §1º da Lei n. 8.666/93, dentro do prazo de vigência do contrato de fornecimento, que se encerra com o cumprimento das obrigações.

6.4.2. O preço do(s) serviço(s) ofertado(s) será fixo e irrevogável, na vigência deste contrato, salvo as situações de desequilíbrio financeiro do contrato, por requerimento devidamente instruído, nos termos da Lei Federal 8666/93.

6.4.3. Fica assegurado o direito do contratado ter seus preços reajustados, desde que, para tanto, seja feito pedido formal à Administração demonstrando o desequilíbrio econômico-financeiro, em razão da majoração ou alteração da base de cálculo para cobrança de tributos que venham a incidir sobre os produtos negociados.

6.4.4. Os preços poderão ser reajustados, anualmente, de acordo com o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) que é o índice oficial do Governo Federal, com data base na data de apresentação da proposta.

6.4.5. O reajustamento somente se dará após a avaliação favorável pela Administração.



**REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO**  
**CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76**

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA- EXECUÇÃO DO OBJETO**

7.1. Os **OBJETOS** deverão ser e entregue no depósito de merenda localizado no endereço Rua Saturnino Teles Nº08 Bairro Centro Jacareacanga, CEP: 68.195-000, nos dias úteis da semana (segunda à sexta), horário de 07h às 17:30h.

7.2. O prazo de início dos serviços da licitação será de 10 (DEZ) dias, ininterruptos, a contar da data de recebimento do pedido. O produto que apresentar algum tipo de forma suspeita deverá ser substituídos em até 24 (vinte) horas sem quaisquer ônus para a Prefeitura Municipal de Jacareacanga.

7.3. A contratada responderá por todos os ônus referentes ao objeto do Contrato, desde os salários do pessoal nele empregado, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato. Responderá, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de acidente de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato de execução dos serviços.

7.4. A contratada irá reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.

## **8. CLAUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO**

8.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por servidor Sr. Ideglan dos Santos Silva, designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida na portaria de fiscal de contrato de Nº271A/2021 anexo a este contrato.

## **9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº. 035/2023/FME/SRP/PE e conforme abaixo:

9.2. Efetuar a execução do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca/ fabricante, modelo.

9.3. A Contratada deverá Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes a entrega, inclusive licença em repartições públicas, registro, publicações e autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, sem nenhum custo adicional para a Contratante.

9.4. A contratada deverá responder por todos os ônus referentes ao objeto do Contrato, desde os salários do pessoal nele empregado, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato.

9.5. Cumprir o prazo de entrega e demais condições contratuais.

9.6. Aceitar a fiscalização do Município de Jacareacanga.

9.7. Substituir o produto que não atenderem as especificações.

9.8. Para assinatura deste contrato a Empresa deverá possuir certificação digital e-CNPJ do tipo A3 (suporte criptográfico token ou cartão), emitido por autoridade certificadora (AC) credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP- Brasil), com validade de um a três anos, contendo o endereço de correio eletrônico do fornecedor titular responsável pelo certificado. Ou seja, este contrato deverá, obrigatoriamente, ser assinado digitalmente pelo(s) sócio(s) ou representante(s) da(s) Empresa(s).



**REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO**  
**CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76**

9.9. O uso de certificado digital e da respectiva senha por pessoa que não seja o titular responsável poderá configurar crime, nos termos da legislação penal vigente.

9.10. Para efeito das obrigações ora assumidas, fica fazendo parte integrante do presente Instrumento, independentemente de transcrição, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023/FME/SRP/PE e seus anexos.

#### **10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

10.1. Receber o veículo e dar a aceitação no caso do veículo que atendeu as especificações deste Termo de Referência.

10.2. Fiscalizar o bom andamento das entregas pela contratada, notificando, imediatamente e por escrito, quaisquer problemas ou irregularidades encontradas.

10.3. Pagar a fatura da licitante vencedora no prazo e condições estabelecidas no edital de Licitação.

#### **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº. 035/2023/FME/SRP/PE.

#### **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO**

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

12.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

#### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei;

13.1.3. A subcontratação total do objeto deste contrato, assim com a parcial acima do limite permitido pela Administração.

#### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS.**

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO**

15.1. É eleito o Foro da cidade de Jacareacanga/PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, § 2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Jacareacanga (PA), 18 de Setembro de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**  
**SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**  
Prefeito Municipal  
Responsável legal da CONTRATANTE

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO**  
**LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA**  
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto  
Responsável legal da CONTRATANTE

---

**PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI**  
CNPJ/MF sob o nº 34.835.918/0001-72  
**PEDRO ILSON BATISTA DA SILVA**  
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_

2 – Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_